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(4차추경예산)

한들중학교



한들중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-16 예산액 1,190,455,000

2023학년도 한들중학교회계 세입 ·  세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 "세입  ·  세출  각각 1,197,026,000원"을  "세입  · 세출 각각 1,190,455,,000원"으로 한다.  
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,131,175 1,136,205 -5,030

1.지방교육행정기관이전수입 1,127,875 1,132,905 -5,030

1.교육비특별회계전입금수입 1,127,875 1,132,905 -5,030

1.교육비특별회계전입금 1,127,875 1,132,905 -5,030

1.학교운영비전입금 381,318 381,318 0

2.목적사업비전입금 746,557 751,587 -5,030
테마식 현장체험학습비 : -341,000원 * 1개교 

=
-341,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

483,000원 * 1개교 =
483,000

2023학년도 교복구입비 지원 : -1,456,000원 *

 1개교 =
-1,456,000

학교운동부지도자 여비, 피복비 : -752,000원 

* 1개교 =
-752,000

하반기 학교운동부지도자 여비 : -1,300,000원

 * 1개교 =
-1,300,000

학학교체육시설 개방 지원금(목적) : 

-1,624,000원 * 1개교 =
-1,624,000

정원외 기간제교사 인건비 : -140,000원 * 1개

교 =
-140,000

2023년 기간제교원 맞춤형복지비 : -350,000원

 * 1개교 =
-350,000

(성립전_4추)교육활동 보호를 위한 전화 녹음

장치 설치비 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

2.기타이전수입 3,300 3,300 0

1.학교회계간이전수입 3,300 3,300 0

1.학교발전기금전입금 3,300 3,300 0

1.학교발전기금전입금 3,300 3,300 0

2.자체수입 54,328 55,869 -1,541

1.학부모부담수입 49,634 51,380 -1,746

1.수익자부담수입 49,634 51,380 -1,746

1.급식비 29,087 30,386 -1,299

1.급식비 25,830 27,129 -1,299 교직원 급식비 : -1,299,000원*1회= -1,299,000

2.우유급식비 3,257 3,257 0

2.현장체험학습비 13,772 13,994 -222

1.현장체험학습비 13,772 13,994 -222 수학여행비 : -128,000원*1회= -128,000

3학년 현장체험학습 : -94,000원*1회= -94,000

3.졸업앨범비 6,775 7,000 -225
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 6,775 7,000 -225 졸업앨범비 : -225,000원*1회= -225,000

2.행정활동수입 4,694 4,489 205

1.사용료및수수료 64 64 0

1.사용료및수수료 64 64 0

1.사용료 64 64 0

2.기타행정활동수입 4,630 4,425 205

1.이자수입 4,003 3,878 125

1.이자수입 4,003 3,878 125 예금이자 : 125,000원*1회= 125,000

2.기타행정활동수입 627 547 80

1.기타행정활동수입 627 547 80 기타행정활동수입 : 80,000원*1회= 80,000

3.기타수입 4,952 4,952 0

1.전년도이월금 4,952 4,952 0

1.순세계잉여금 4,952 4,952 0

1.순세계잉여금 4,952 4,952 0

1.순세계잉여금 4,952 4,952 0

세입합계 1,190,455 1,197,026 -6,571
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 53,020 54,540 -1,520

1.기타 교직원보수 36,327 36,467 -140

1.교직원대체인건비 36,327 36,467 -140

1.교원대체인건비 36,327 36,467 -140

1.기간제교원인건비 32,521 32,661 -140
정원외 기간제교원 인건비 : -140,000원*1

회=
-140,000

2.운영수당 600 600 0

3.기간제교원법정부담금 3,006 3,006 0

4.기간제근로자법정부담금 200 200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 16,693 18,073 -1,380

1.교직원역량강화 7,838 8,868 -1,030

1.자율연수 1,970 3,000 -1,030

1.일반수용비 1,970 3,000 -1,030 자율연수 교육연수비 : -370,000원*1회= -370,000

퇴직예정자 교육경비 : -660,000원*1회= -660,000

2.교사자율동아리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.배움과 성장 지원 2,288 2,288 0

1.일반수용비 1,763 1,763 0

2.일반업무추진비 525 525 0

4.미래교실역량강화지원 1,580 1,580 0

1.일반수용비 525 525 0

2.운영수당 581 581 0

3.목적사업업무추진비 474 474 0

2.교직원복지 8,855 9,205 -350

1.교직원맞춤형복지비 5,855 6,205 -350

1.맞춤형복지비 5,855 6,205 -350
2023년 기간제교원 맞춤형복지비 : 

-350,000원*1회=
-350,000

2.피복비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.학교단위 교원치유 프로그램 2,000 2,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 443,114 445,633 -2,519

1.급식 관리 300,549 301,537 -988

1.학교급식운영 300,549 301,537 -988

1.조리사인건비 224 224 0

1.공무직인건비 224 224 0

2.조리원인건비 415 415 0

1.공무직인건비 415 415 0

3.급식재료구입비 255,059 256,862 -1,803

1.급식용식재료비 255,059 256,862 -1,803 식품비 : -1,803,000 = -1,803,000

4.우유급식비 3,257 3,257 0

1.우유급식비 3,257 3,257 0

5.급식운영비 26,912 26,408 504

1.일반수용비 21,812 21,108 704 각종검사 수수료 : 132,000원*1회= 132,000

소모품 및 기타잡비 : 572,000원*1회= 572,000

2.연료비 5,100 5,300 -200 가스 사용료 : -200,000원*1회= -200,000

6.급식기구확충비 8,751 8,751 0

1.비품구입비 8,751 8,751 0

7.대체인건비 2,931 2,620 311

1.기간제근로자인건비 2,931 2,620 311 대체인력 인건비(자체) : -172,000원*1회= -172,000

(성립전_4추)대체인력 인건비(목적) : 

483,000 =
483,000

8.채식학교 운영비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.보건관리 44,139 43,989 150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,767 17,767 0

1.응급학생후송비 100 100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,146 3,146 0

1.학생복지비 3,146 3,146 0

3.보건실운영 13,021 13,021 0

1.일반수용비 161 161 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 4,300 4,300 0

4.학생복지비 1,721 1,721 0

5.비품구입비 5,839 5,839 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

2.학교환경위생관리 26,372 26,222 150

1.먹는물관리 4,730 4,580 150

1.일반수용비 4,730 4,580 150 정수기유지보수 : 150,000원*1회= 150,000

2.공기질측정 7,670 7,670 0

1.일반수용비 7,670 7,670 0

3.방역관리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

4.방역활동자원봉사자 8,772 8,772 0

1.운영수당 8,772 8,772 0

3.학생복지 98,426 100,107 -1,681

1.교육복지우선 36,450 36,450 0

1.교육복지사 인건비 2,354 2,200 154

1.공무직인건비 2,354 2,200 154 연장근로수당 : 154,000원*1회= 154,000

2.교육복지사업 운영비 34,096 34,250 -154

1.일반수용비 612 612 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 7,260 7,260 0

3.여비 1,146 1,300 -154 출장비 : -154,000원*1회= -154,000

4.교육운영비 23,769 23,769 0

5.목적사업업무추진비 640 640 0

6.비품구입비 669 669 0

2.학생복지운영 61,976 63,657 -1,681

1.졸업앨범제작 6,775 7,000 -225

1.교육운영비 6,775 7,000 -225 졸업앨범제작 : -225,000원*1회= -225,000

2.학생교과서구입 24,857 24,857 0

1.교육운영비 24,857 24,857 0

3.학생교복구입 30,344 31,800 -1,456

1.학생복지비 30,344 31,800 -1,456 신입생 교복구입 : -1,456,000원*1회= -1,456,000

3.기본적 교육활동 158,208 158,771 -563

1.교과 활동 61,065 61,065 0

1.교과활동지원 14,873 14,873 0

1.교사용교과서(지도서)구입 944 944 0

1.교육운영비 944 944 0

3.맞춤형 학습지원(두드림)학교 운영비12,839 12,839 0

1.기타수당 8,845 8,845 0

2.운영수당 1,332 1,332 0

3.교육운영비 2,112 2,112 0

4.목적사업업무추진비 550 550 0

4.순회교사운영 1,090 1,090 0

1.여비 1,090 1,090 0

2.국어 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.사회 교과활동 1,475 1,475 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,475 1,475 0

1.교육운영비 398 398 0

2.학습준비물 1,077 1,077 0

4.수학 교과활동 5,041 5,041 0

1.교과운영 41 41 0

1.학습준비물 41 41 0

2.수학점핑학교(경상) 5,000 5,000 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.과학 교과활동 12,990 12,990 0

1.교과운영 2,990 2,990 0

1.교육운영비 2,990 2,990 0

2.과학활동중심학교(경상) 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,064 2,064 0

2.교육운영비 6,243 6,243 0

3.목적사업업무추진비 255 255 0

4.비품구입비 1,438 1,438 0

6.체육 교과활동 1,080 1,080 0

1.교과운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 840 840 0

2.비품구입비 240 240 0

7.예술 교과활동 2,696 2,696 0

1.교과운영 2,696 2,696 0

1.교육운영비 2,696 2,696 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 6,000 6,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.자율선택과제운영(경상) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

10.특수교육교과활동 15,860 15,860 0

1.교과운영 15,781 15,781 0

1.교육운영비 15,200 15,200 0

2.학생복지비 581 581 0

2.특수교육지도사인건비 79 79 0

1.공무직인건비 79 79 0

11.정보교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 75,655 76,218 -563

1.자율활동 9,600 9,600 0

1.학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.과학행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.동학농민혁명 유적지 답사 지원 운영비1,200 1,200 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.현장체험학습활동 43,004 43,567 -563

1.수학여행 35,524 36,087 -563

1.여비 2,400 2,400 0

강진숙 2024년 02월 21일 10시 13분 03초 10 전북특별자치도교육청 한들중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 33,124 33,687 -563
체험학습 활동비(목적)(차량, 숙박,식비

등) : -341,000원*1회=
-341,000

체험학습 활동비(수익자) : -222,000원*1

회=
-222,000

2.수련활동 3,716 3,716 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 3,416 3,416 0

3.현장학습 3,764 3,764 0

1.교육운영비 3,764 3,764 0

3.동아리활동 11,791 11,791 0

1.동아리활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학교스포츠클럽활동 10,391 10,391 0

1.기간제교원인건비 4,760 4,760 0

2.교육운영비 4,668 4,668 0

3.기간제교원법정부담금 131 131 0

4.목적사업업무추진비 212 212 0

5.비품구입비 620 620 0

4.봉사활동 800 800 0

1.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.진로활동 10,460 10,460 0

1.진로체험 운영비 10,460 10,460 0

2.교육운영비 10,460 10,460 0

3.자유학기(년) 활동 21,488 21,488 0

1.자유학기(년)제활동 21,488 21,488 0

1.진로탐색활동 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.주제선택활동 1,990 1,990 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교사연수 556 556 0

1.목적사업업무추진비 556 556 0

5.교과서들고 진로여행 5,852 5,852 0

1.교육운영비 5,852 5,852 0

6.민주시민교육 운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

7.예술체육활동 4,190 4,190 0

1.교육운영비 4,190 4,190 0

4.선택적 교육활동 219,330 222,215 -2,885

1.방과후학교 운영 19,200 19,200 0

1.방과후학교운영 19,200 19,200 0

1.특기적성교육 19,200 19,200 0

2.일반수용비 3,648 3,568 80 공공요금 : 80,000원*1회= 80,000

3.운영수당 7,048 7,048 0

4.교육운영비 8,084 8,084 0

5.기간제근로자법정부담금 0 80 -80 방과후강사 고용보험료 : -80,000원*1회= -80,000

6.목적사업업무추진비 420 420 0

2.독서활동 11,312 11,312 0

1.독서활동운영 11,312 11,312 0

1.도서구입 10,712 10,712 0

1.도서구입비 10,712 10,712 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 186,054 188,939 -2,885

1.[국고]교기운영 186,054 188,939 -2,885

1.하키부운영 99,267 102,511 -3,244
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 33,980 35,158 -1,178 하키부 초과근무수당 : -1,107,000원*1회= -1,107,000

하키부 운동부지도자 급식비 : 20,000원*1

회=
20,000

하키부 운동부지도자 명절휴가비 : 50,000

원*1회=
50,000

연차수당 : -61,000원*1회= -61,000

퇴직금 : -80,000원*1회= -80,000

2.여비 1,248 3,300 -2,052
하키부 운동부지도자 여비 : -2,052,000원

*1회=
-2,052,000

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.교육운영비 59,365 59,365 0

6.기간제근로자법정부담금 3,369 3,383 -14
하키부 운동부지도자 4대보험 기관부담금

 : -14,000원*1회=
-14,000

7.비품구입비 455 455 0

2.배드민턴부운영 73,087 72,728 359

1.기간제근로자인건비 42,937 42,554 383
배드민턴부 초과근무수당 : 274,000원*1회

=
274,000

배드민턴부 운동부지도자 급식비 : 20,000

원*1회=
20,000

연차수당 : -111,000원*1회= -111,000

퇴직금 : 150,000원*1회= 150,000

배드민턴부 운동부지도자 명절휴가비 : 

50,000원*1회=
50,000

2.여비 5,100 5,100 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.교육운영비 19,900 19,900 0

6.기간제근로자법정부담금 4,300 4,324 -24
배드민턴부 운동부지도자 4대보험기관부담

금 : -24,000원*1회=
-24,000

3.[국고]제52회 전국소년체육대회 훈련비및선수단복비10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

4.제52회 전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 포상금2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지비 400 400 0

4.기타 선택적 교육활동 2,764 2,764 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 2,764 2,764 0

1.기후변화운영교육지원 2,264 2,264 0

1.교육운영비 2,264 2,264 0

2.책읽는 학교문화만들기 프로젝트 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입비 300 300 0

5.교육활동 지원 118,765 120,086 -1,321

1.교무업무 운영 26,895 26,812 83

1.교무학사운영 26,895 26,812 83

1.교무학사운영 2,775 3,142 -367

1.일반수용비 476 476 0

2.교직원복지비 193 560 -367
교육과정 설명회 특근매식비 : -367,000원

*1회=
-367,000

3.교육운영비 1,406 1,406 0

4.일반업무추진비 700 700 0

2.입학식 및 졸업식 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

3.교육과정평가 1,590 1,590 0

1.교육운영비 590 590 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.교육과정 실적 반영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

5.남녀공학 전환 인센티브 지원금 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,785 1,785 0

2.운영수당 4,130 4,130 0

3.여비 2,450 2,450 0

4.교육운영비 7,897 7,790 107 동아리 운영비 : 107,000원*1회= 107,000

5.기간제근로자법정부담금 73 180 -107
스포츠클럽(요가) 기관부담금 : -107,000

원*1회=
-107,000

6.목적사업업무추진비 3,665 3,665 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.교육활동 보호를 위한 전화녹음장치 설치비450 0 450

1.비품구입비 450 0 450
(성립전_4추)전화 녹음장치 구입 : 

150,000원*3대=
450,000

2.생활지도운영 31,004 31,004 0

1.학생생활상담지도 11,654 11,654 0

1.학생생활지도 운영 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.일반업무추진비 340 340 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 2,054 2,054 0

1.교육운영비 2,054 2,054 0

4.마음치유 생명지킴 운영학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 17,610 17,610 0

1.학교폭력예방교육 운영학교 운영비10,750 10,750 0

1.기간제교원인건비 8,960 8,960 0

2.교육운영비 1,240 1,240 0

3.기간제교원법정부담금 250 250 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.따뜻한 학급만들기 운영학교 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.CCTV 설치운영 3,660 3,660 0

1.비품구입비 3,660 3,660 0

3.학생안전교육 1,740 1,740 0

1.안전교육 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

3.학습지원실 운영 13,336 13,736 -400

1.방송실운영 400 600 -200
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1.방송실운영 400 600 -200

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 100 100 0

3.비품구입비 0 200 -200 방송장비구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.정보화실운영 12,936 13,136 -200

1.학교정보화지원 12,936 13,136 -200

1.일반수용비 5,936 5,936 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.기타자산취득비 0 200 -200
소프트웨어구입(알툴즈) : -200,000원*1회

=
-200,000

4.교육여건 개선 47,530 48,534 -1,004

1.교육환경개선 47,530 48,534 -1,004

1.PC구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0

2.교실환경개선 4,210 3,590 620

1.비품구입비 4,210 3,590 620 교직원 책상외 2종구입 : 620,000원*1회= 620,000

3.학교무선망구축사업 9,520 9,520 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,270 8,270 0

4.교수학습개선사업비(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 7,150 7,150 0

2.비품구입비 7,850 7,850 0

5.학교체육시설 개방 지원금(목적) 0 1,624 -1,624

1.비품구입비 0 1,624 -1,624 정수기 구입 : -1,624,000원*1회= -1,624,000

6.스마트 칠판장 설치(목적) 14,000 14,000 0

1.일반수용비 14,000 14,000 0

6.학교 일반운영 198,018 195,781 2,237

1.학교기관 운영 35,236 35,277 -41

1.부서기본운영 35,197 35,197 0
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1.교장실운영 6,557 6,557 0

1.일반업무추진비 3,485 3,485 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 27,440 27,440 0

1.일반수용비 6,890 6,890 0

2.여비 20,300 20,300 0

3.일반업무추진비 250 250 0

3.교무부운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.행정지원인력운용 39 80 -41

1.구 학부모회직인건비 39 80 -41

1.공무직인건비 39 80 -41
구학부모회직원초과근무수당 : -41,000원

*1명=
-41,000

2.시설 장비 유지 159,912 157,634 2,278

1.학교시설장비유지 159,912 157,634 2,278

1.공공요금및제세공과금 64,660 65,660 -1,000

1.일반수용비 1,010 1,010 0

2.전기요금 41,500 42,500 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 10,150 10,150 0

2.연료비 675 1,000 -325

1.일반수용비 675 1,000 -325 냉난방용기기 유류비 : -325,000원*1회= -325,000

3.시설관리용역 12,751 12,751 0

1.일반수용비 12,751 12,751 0

4.시설일반관리 26,292 22,562 3,730

1.기간제근로자인건비 1,422 1,422 0

2.일반수용비 24,793 21,063 3,730 시설소모품 : 373,000원*10종= 3,730,000

3.기간제근로자법정부담금 77 77 0

5.화장실관리 24,214 24,155 59
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 21,145 21,075 70 청소원급식비 : 20,000원*1명= 20,000

청소원명절휴가비 : 50,000원*1명= 50,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.공무직법정부담금 1,069 1,080 -11 청소원기관부담금 : -11,000원*1명= -11,000

6.당직관리 31,320 31,506 -186

1.공무직인건비 24,867 24,992 -125 경비원기본급 : -87,000원*1명= -87,000

경비원급식비 : 20,000원*1명= 20,000

경비원명절휴가비 : 50,000원*1명= 50,000

경비원퇴직금 : -53,000원*1명= -53,000

경비원연차수당 : -55,000원*1명= -55,000

2.기간제근로자인건비 1,553 1,500 53 경비원 초과근무수당 : 53,000원*1명= 53,000

3.일반수용비 3,564 3,564 0

4.공무직법정부담금 1,336 1,450 -114 경비원기관부담금 : -114,000원*1명= -114,000

3.학교운영 협력 2,870 2,870 0

1.학교운영위원회운영 1,070 1,070 0

1.학교운영위원회운영 1,070 1,070 0

1.여비 70 70 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.관계기관협력 300 300 0

1.학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 1,190,455 1,197,026 -6,571
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